Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4046   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA

E COTA RESERVADA PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de

Licitação

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15,

Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei

nº 8.666/93 e suas alterações.

TIPO: MENOR PREÇO.

OBJETO: Formação de Registro de Preços para

futura aquisição de materiais de lavanderia para a

Rede Municipal de Saúde do município de Caxias-

MA.

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de

Saúde.

LOCAL/SITE:

www.portaldecompraspublicas.com.br.

DATA: 23/03/2020.

HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS).

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no

endereço eletrônico:

www.portaldecompraspublicas.com.br, e também

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,

S/N, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum

Desembargador Artur Almada Lima), no horário

das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).

Caxias - MA, 05 de março de 2020.

Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

DECRETO

DECRETO Nº 80, DE 09 DE MARÇO DE 2020.

Cria Grupo Especial de

Trabalho para   o

acompanhamento dos

investimentos na Gestão e

Infraestrutura Pública, dispõe

sobre suas atribuições e dá

outras providências.

O PREFEITO DE CAXIAS, no uso de suas

atribuições legais e,

Considerando a necessidade de assegurar a

melhoria da prestação dos serviços essenciais à

população;

Considerando a necessidade de garantir

atendimento de melhor qualidade ao contribuinte;

Considerando a necessidade de aprimorar os

instrumentos de ação da Administração Municipal;

DECRETA:

Artigo 1º  - Fica criado o Grupo Especial de

Trabalho para o acompanhamento do s

investimentos na Gestão e Infraestrutura Pública,

com a finalidade de coordenar todas as ações

relacionadas ao desenvolvimento e execução do

projeto financiado pelo Banco do Brasil S.A.

autorizado por meio da Lei Municipal 2.481, de

15/01/2020.

Parágrafo Único  - O Grupo Especial de

Trabalho ficará diretamente vinculado ao

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e

Administração e terá a coordenação a cargo dos

servidores: José Murilo Costa Novais mat. 785 -

3 - Coordenador e Vidigal Borges Torres mat .

21462-1 - Subcoordenador, sendo constituído

pelos seguintes membros:

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 09 de Março de 2020

1º - Antônio dos Reis mat. 813-1 (Infraestrutura)

 2º - Adriano Victor Batista Novais mat.

30914-1 (Infraestrutura)

 3º - Samuel Costa de Sousa mat. 28.494-

1 (Infraestrutura)

 4º - Arnaldo Bruno Coelho Gomes mat.

6941-1(Planejamento)

Artigo 2º - O Grupo Especial de Trabalho, como

responsável pela coordenação das ações Gestão

e Infraestrutura Pública, terá as seguintes

atribuições específicas:

I - Identificar e selecionar o s principais

problemas (e suas causas) existentes na

Administração e Infraestrutura do Município e que

vêm limitando a exploração eficiente do seu

potencial de receita e prestação de serviços à

comunidade.

II - Propor e detalhar as iniciativas para o

enfrentamento e equacionamento dos problemas

identificados, coordenando estudos,

levantamentos, a elaboração, implantação e o

acompanhamento de medidas internas e do

projeto de investimento em gestão e infraestrutura

pública financiado pelo Banco do Brasil S.A., bem

como, a outros órgãos oficiais.

Parágrafo Único  - O Grupo Especial de

Trabalho, observadas as disposições legais e

ouvido o Secretário Municipal de Finanças,

Planejamento e Administração, poderá recorrer à

contratação de serviços de consultoria téc nica

para realizar tarefas específicas de estudos,

levantamentos e pesquisas para apoiar o

desenvolvimento das atividades de elaboração e

implantação do projeto de investimentos em

gestão e infraestrutura pública.

Artigo 3º  - Os órgãos da Administração

Municipal, especialmente a Secretaria Adjunta de

Planejamento, Secretaria de Infraestrutura e a

Procuradoria Geral do Município, prestarão todo o

apoio necessário ao desenvolvimento das

atividades do Grupo Especial de Trabalho.

Artigo 4º  - Este Decreto entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA

PREFEITO MUNICIPAL

2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES

Segunda-feira, 09 de Março de 2020

		2020-03-09T23:50:46-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156